



РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИВОЛЖСКИЙ РАЙОН»
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

416450, Астраханская область, Приволжский район, с. Началово, ул. Ленина, 46, тел.: 49-57-26

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект Решения Совета муниципального образования
«Евпраксинский сельсовет» «О проекте бюджета муниципального образо-
вания «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год»

с. Началово

« 06 » ноября 2015 года

1. Общие положения:

Заключение ревизионной комиссии муниципального образования «Приволжский район» (далее – ревизионная комиссия района) на проект Решения Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» «О проекте бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год» (далее проект Решения о бюджете) подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Евпраксинский сельсовет», утвержденного решением Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 19.12.2013г. №47, Положения о ревизионной комиссии муниципального образования «Приволжский район», утвержденного решением Совета муниципального образования «Приволжский район» от 29.05.2014г. №21, Соглашения о передаче полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля ревизионной комиссии муниципального образования «Приволжский район» от 17.08.2015г. (далее по тексту Соглашение о передаче полномочий).

Основополагающими при формировании проекта бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год (далее – проект бюджета поселения) являются Бюджетный кодекс Российской Федерации, Основные направления бюджетной политики, сформированные с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 4 декабря 2014 года, Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», предоставляемый на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов, Основные направле-

ния бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы, утвержденные Распоряжением Главы муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 15.10.2015г. №32.

Экспертиза проводилась на соответствие проекта решения о бюджете действующему законодательству, обоснованности доходных и расходных частей бюджета поселения, дефицита бюджета и источников его финансирования, размера муниципального долга и расходов на обслуживание муниципального долга. При разработке проекта решения о бюджете учтены изменения, вступающие в силу с 01.01.2016 года.

Объем представленных с проектом решения о бюджете документов и материалов соответствует перечню, установленному статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

- прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», предоставляемый на 2016 года и плановый период 2017-2018 годов разработан администрацией муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в соответствии с Порядком разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 16.10.2015г. №101;

- прогнозные показатели социально-экономического развития поселения представлены с приложением пояснительной записки.

Прогноз социально-экономического развития поселения предусматривает:

- стабильное развитие реального сектора экономики, развитие малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение устойчивости бюджетной системы, эффективное и рациональное использование муниципальной собственности;
- развитие социально-культурной сферы поселения;
- повышение качества и уровня жизни населения поселения.

Основные показатели прогноза социально-экономического развития поселения на 2016-2018 годы сформированы с учетом анализа социально-экономического развития поселения за 2014 год, предварительной оценки развития экономики в 2015 году и обобщения прогнозных показателей деятельности предприятий и организаций, расположенных на территории поселения, с использованием индексов-дефляторов по основным видам экономической деятельности, предложенных Министерством экономического развития Российской Федерации.

Прогнозные показатели включают в себя количественные характеристики развития экономической ситуации, экономической структуры, динамики

производства и потребления, демографической ситуации, социальной сферы поселения.

3. Основные направления налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы

Основными направлениями налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы, утвержденные распоряжением Главы муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 15.10.2015г. №32, определены приоритеты в области налоговой и бюджетной политики поселения на среднесрочную перспективу с учетом стратегических целей, сформулированных в Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 4 декабря 2014 года.

В области налоговой политики на предстоящий трехлетний период основным приоритетом остается создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе. В 2016-2018 годах налоговая политика будет направлена на:

- создание благоприятных условий для модернизации экономики;
- повышение собираемости налогов и качества налогового администрирования;
- работу по легализации заработной платы, выплачиваемой работодателями, в целях увеличения поступлений налога на доходы физических лиц;
- мониторинг налоговых поступлений от налогоплательщиков территории.

Бюджетная политика муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» формируется исходя из необходимости улучшения качества жизни населения, создания условий для обеспечения позитивных структурных изменений в экономике и социальной сфере, повышения эффективности и прозрачности управления общественными финансами.

Основные цели бюджетной политики муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»:

- повышение уровня жизни населения на основе совершенствования системы оплаты труда;
- максимально возможное обеспечение сбалансированности бюджетной системы муниципального образования в долгосрочном периоде.

Бюджетная стратегия на среднесрочную перспективу будет ориентирована на содействие социальному и экономическому развитию территории при безусловном учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов, стимулировании развития налогового потенциала.

Таким образом, бюджетная и налоговая политика поселения направлена на содействие социально-экономическому развитию и создание условий для развития сельского поселения.

4. Общая характеристика проекта Решения Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» «О проекте бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год»

В соответствии со статьей 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации в муниципальном образовании «Евпраксинский сельсовет» проект разработан на один год.

Формирование доходов бюджета поселения на 2016 год осуществлено на основе прогнозных показателей социально-экономического развития поселения (статья 174.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации), основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы, налоговых отчетных данных по итогам 2014 года и 9 месяцев 2015 года.

Расчет поступления доходов в бюджет поселения произведен в соответствии со статьями 41, 61.5 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Формирование расходов бюджета поселения осуществлено в соответствии с положениями статей 21, 65, 69 и 69.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Основные параметры бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год характеризуется следующими данными, указанными в таблице:

№ п/ п	Показатели	2014 год		2015 год					2016 год		
		отчет об исполнении бюджета	Бюджет, принятый решением от 25.12.2014г. №20 (первоначальный вариант)			Бюджет, принятый решением от 28.05.2015г. №12 (уточненный вариант)			Проект бюджета		
			сумма, в тыс.руб.	сумма, в тыс.руб.	отклонение, в тыс.руб. (гр.4-гр.3)	отклонение, в % ((гр.4/гр.3)*100)	сумма, в тыс.руб.	отклонение, в тыс.руб. (гр.7-гр.3)	отклонение, в % ((гр.7/гр.3)*100)	сумма, в тыс.руб.	отклонение, в тыс.руб. (гр.10-гр.7)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Доходы бюджета	8 315,79	4 464,70	-3 851,09	53,69	4 836,53	-3 479,26	58,16	4 459,60	-376,93	92,21
2	в том числе										
3	Налоговые и неналоговые доходы	2 618,06	1 050,00	-1 568,06	40,11	1 345,30	-1 272,76	51,39	1 423,50	78,20	105,81
4	Безвозмездные поступления	5 697,73	3 414,70	-2 283,03	59,93	3 491,23	-2 206,50	61,27	3 036,10	-455,13	86,96
5	Расходы бюджета	8 207,05	4 517,20	-3 689,85	55,04	4 903,80	-3 303,25	59,75	4 530,78	-373,02	92,39
6	Дефицит (-), профицит (+) бюджета	108,74	-52,50			-67,27			-71,18		
7	Соотношение дефицита бюджета к доходам бюджета, в % ((стр.6/стр.3)*100)		-5,00			-5,00			-5,00		

Доходы бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год запланированы в объеме 4 459,60 тыс.рублей, со снижением к первоначальным принятым бюджетным назначениям 2015 года в сумме 5,10 тыс.рублей или 0,11%. В сравнении с фактическими поступлениями доходов в

бюджет поселения за 2014 год, в 2016 году запланированы объемы доходов меньше на 3 856,19 тыс.рублей или в 46,37%.

Расходы бюджета ориентированы на первоочередное исполнение действующих социально-значимых обязательств, максимальное достижение целей социально-экономического развития поселения на 2016 год, исходя из возможностей доходной базы проекта бюджета. Предусмотренные в бюджете поселения расходы на 2016 год в сумме 4530,78 тыс.рублей больше первоначально принятых бюджетных назначений в 2015 года на 13,58 тыс.рублей или 0,30%. По сравнению с фактическим исполнением бюджета по расходам за 2014 год прогнозируется снижение на 3 676,27 тыс.рублей или 44,79%.

Дефицит бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год прогнозируется в сумме 71,175 тыс.рублей, что составляет 5,00% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

4.1. Доходная часть бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»

В соответствии со статьей 37 Бюджетного кодекса Российской Федерации принцип достоверности бюджета означает надежность показателей прогноза социально-экономического развития соответствующей территории и реалистичность расчета доходов и расходов бюджета, следовательно. При проведении экспертизы оценивается реалистичность расчета прогнозных назначений по каждому доходному источнику.

Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» с закрепляемыми за ними кодами классификации доходов бюджета отражены в приложении №3 к проекту решения о бюджете на 2016 год, что соответствует требованиям статьи 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Расчет прогнозных показателей по доходам произведен в соответствии с нормативами отчислений доходов по уровням бюджета, определенными ст.61.5 и ст.62 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4.1.1. Налоговые и неналоговые доходы

Проектом Решения о бюджете на 2016 год объем налоговых и неналоговых доходов определен в сумме 1 423,50 тыс.рублей, что составляет к первоначально принятому бюджету поселения на 2015 год в сумме 1 050,00 тыс.рублей – 135,57%, к уточненным бюджетным назначениям 2015 года в сумме 1 345,30 тыс.рублей – 105,81%.

Прогнозные назначения по налоговым и неналоговым доходам на 2016 год ниже на 1 194,56 тыс.рублей или 45,63% по сравнению с фактическим поступлением собственных доходов в местный бюджет за 2014 год.

Прослеживается тенденция незначительных колебаний доли собственных доходов в общей сумме доходов бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», в том числе по отчету за 2014 год доля собствен-

ных доходов составляла 31,48% всех доходов бюджета, в 2015 году ожидаемое наполнение – 27,82%, по прогнозу в 2016 году налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения составят 29,43%.

Структура налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» за 2014-2016 годы представлена в таблице:

Наименование показателей	Отчет об исполнении бюджета за 2014 год		Решение Совета МО "Евпраксинский сельсовет" от 25.12.2014г. №20 (первоначальный бюджет на 2015г.)		Решение Совета МО "Евпраксинский сельсовет" от 28.05.2015г. №12 (уточненный бюджет на 2015г.)		Проект бюджета на 2016 год		Отклонение проекта бюджета на 2016г от исполненной бюджета за 2014г		Отклонение проекта бюджета на 2016г от уточненного бюджета за 2015г	
	сумма, в тыс руб.	Доля в объеме собственных доходов, %	сумма, в тыс руб.	Доля в объеме собственных доходов, %	сумма, в тыс руб.	Доля в объеме собственных доходов, %	сумма, в тыс руб.	Доля в объеме собственных доходов, %	сумма, в тыс руб. (гр.8-гр.2)	%, ((гр.8/гр.2)*100)	сумма, в тыс руб. (гр.8-гр.6)	%, ((гр.8/гр.6)*100)
1	2	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
Налоговые доходы	1 229,06	46,95	725,00	69,05	1 016,30	75,10	1 079,50	75,83	-149,56	87,83	69,20	106,85
в том числе:												
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произведенные на территории Российской Федерации	198,04	7,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		-198,04	0,00	0,00	0,00
Налог на доходы физических лиц	482,49	18,43	98,00	9,33	98,00	7,28	102,50	7,20	-379,99	21,24	4,50	104,59
Единый сельскохозяйственный налог	0,00	0,00	1,00	0,10	2,30	0,17	2,00	0,14	2,00	0,00	-0,30	86,96
Налог на имущество физических лиц	86,18	3,29	115,00	10,95	115,00	8,55	150,00	10,54	63,82	174,05	35,00	130,43
Земельный налог	422,59	16,14	470,00	44,76	754,00	56,05	810,00	56,90	387,41	191,68	56,00	107,43
Государственная пошлина	39,76	1,52	41,00	3,90	41,00	3,05	15,00	1,05	-24,76	37,73	-26,00	36,59
Неналоговые доходы	1 389,00	53,05	325,00	30,95	335,00	24,90	344,00	24,17	-1 045,00	24,77	9,00	102,69
в том числе:												
доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки	792,62	30,28		0,00		0,00		0,00	-792,62	0,00	0,00	0,00
доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении	183,02	6,99	180,00	17,14	180,00	13,38	200,00	14,05	16,98	109,28	20,00	111,11
прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселения		0,00	12,00	1,14	12,00	0,89	12,00	0,84	12,00	0,00	0,00	100,00
доходы от продажи земельных участков	114,49	4,37		0,00		0,00		0,00	-114,49	0,00	0,00	0,00
денежные взыскания (штрафы)	83,50	3,19	23,00	2,19	23,00	1,71	22,00	1,55	-61,50	26,35	-1,00	95,65
прочие неналоговые доходы	215,37	8,23	110,00	10,48	120,00	8,92	110,00	7,73	-105,37	51,07	-10,00	91,67
Налоговые и неналоговые доходы	2 618,06	100,00	1 050,00	100,00	1 345,30	100,00	1 423,50	100,00	-1 194,56	54,37	78,20	105,81

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения в 2016 году формируют в основном пять доходных источника:

- земельный налог, на долю которого приходится 56,90% от общей суммы налоговых и неналоговых поступлений;
- доходы, от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении – 14,05%;
- налог на имущество физических лиц – 10,54%;

- прочие неналоговые доходы – 7,73%;
- налог на доходы физических лиц – 7,20%.

На остальные налоговые и неналоговые доходы приходится - 3,58% от общей суммы налоговых и неналоговых поступлений бюджета поселений.

Налог на доходы физических лиц (КБК 000 1 01 02000 00 0000 110)

Одним из ключевых источников доходов бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год остается налог на доходы физических лиц.

В соответствии со п.2 ст.61.5 Бюджетный кодекс Российской Федерации» в 2016 году в бюджеты сельских поселений подлежит зачислению налог на доходы физических лиц по нормативу 2,00 процента.

В 2016 году по налогу на доходы физических лиц сохраняется налоговая ставка в размере 13,0%. Прогнозируемый объем поступлений по налогу на доходы физических лиц составляет в 2016 году 102,5 тыс.рублей, что выше оценки исполнения по данному источнику доходов за 2015 год на 4,59% и ниже фактического исполнения за 2014 год в 4,7 раза.

В структуре налоговых и неналоговых доходов удельный вес налога на доходы физических лиц в прогнозируемом периоде составит – 7,20% (уменьшение к оценке 2015 года на 0,08 процентных пункта, к фактическому исполнению 2014 года – на 11,23 процентных пункта).

Единый сельскохозяйственный налог (КБК 000 1 05 03000 00 0000 110)

Поступление единого сельскохозяйственного налога в бюджет поселения планируется в 2016 году в сумме 2,00 тыс.рублей, к уровню ожидаемой оценки 2015 года составит 86,96%, в 2014 году поступления доходов от единого сельскохозяйственного налога не было.

Налог на имущество физических лиц (КБК 000 1 06 01030 10 1000 110)

Поступления по налогу на имущество физических лиц в 2016 году прогнозируется в сумме 150,0 тыс.рублей, что к уровню уточненного бюджета за 2015 год составит 130,43%, к фактическому исполнению за 2014 год увеличение составит 63,82 тыс.рублей или на 74,05%.

В общей структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на 2016 год на долю поступлений по налогу на имущество физических лиц приходится 10,54%, что является третьим по величине источником дохода после земельного налога и доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении.

Земельный налог (КБК 000 1 06 06000 00 0000 110)

Основным источником доходов бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год является земельный налог. Поступления по земельному налогу в 2016 году прогнозируется в сумме 810,00 тыс.рублей, что к уровню ожидаемой оценки 2015 года составит 107,43%, к

фактическому исполнению за 2014 год увеличение составит на 387,41 тыс.рублей или 191,68%.

В общей структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на 2016 год на долю земельного налога приходится 56,90%.

В соответствии с постановлением Правительства Астраханской области от 25.12.2013г. №584-П «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов, расположенных на территориях Астраханской области» средние значения удельных показателей кадастровой стоимости (УПКС) земель населенных пунктов муниципального образования «Евпаксинский сельсовет» увеличены в четыре и более раз. Увеличение УПКС обеспечивает увеличение кадастровой стоимости земель, являющихся налогооблагаемой базой. Из этого следует, что при формировании проекта бюджета на 2016 год поступления доходов от земельного налога отражены без учета изменений УПКС, утвержденных постановлением Правительства Астраханской области от 25.12.2013г. №584-П.

Государственная пошлина (КБК 000 1 08 04020 01 1000 110)

Поступления по государственной пошлине в 2016 году прогнозируется в сумме 15,0 тыс.рублей, что к уровню уточненного бюджета за 2015 год составит 36,59%, к фактическому исполнению за 2014 год уменьшение составит 24,76 тыс.рублей или на 62,27%.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении (КБК 000 1 11 05030 01 1000 120)

Поступления доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении в 2016 году прогнозируется в сумме 200,0 тыс.рублей, что к уровню уточненного бюджета за 2015 год составит 111,11%, к фактическому исполнению за 2014 год увеличение составит 16,98 тыс.рублей или на 9,28%.

В общей структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на 2016 год на долю доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении приходится 14,05%, что является вторым по величине источником дохода после земельного налога.

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы возмещения ущерба (КБК 000 1 16 90050 10 0000 140)

Поступления штрафов и иных сумм возмещения ущерба в 2016 году прогнозируется в сумме 22,0 тыс.рублей, что к уровню уточненного бюджета за 2015 год составит 95,657%, к фактическому исполнению за 2014 год уменьшение составит 61,50 тыс.рублей или на 73,65%.

В общей структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на 2016 год доля денежных взысканий (штрафов) и иных сумм возмещения ущерба составляет 1,55%.

Прочие неналоговые доходы (КБК 000 1 17 05050 10 0000 180)

Поступления прочих неналоговых доходов в 2016 году прогнозируется в сумме 110,0 тыс.рублей, что к уровню уточненного бюджета за 2015 год составит 91,67%, к фактическому исполнению за 2014 год уменьшение составит 105,37 тыс.рублей или на 48,93%.

В общей структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения на 2016 год на долю прочих неналоговых доходов приходится 7,73%.

Выводы по разделу «Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»

Формирование доходов бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год осуществлено в соответствии с нормативами, подлежащим зачислению в бюджеты сельских поселений федеральных, региональных и местных налогов и сборов, определенными статьями 41, 61.5 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

При расчете поступлений доходов после уплаты земельного налога не учтены изменения в соответствии с постановлением Правительства Астраханской области от 25.12.2013г. №584-П «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов, расположенных на территориях Астраханской области».

Расчет прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов на 2016 год в сумме 1 423,50 тыс.рублей следует признать реалистичным, но требует доработки показателей земельного налога в соответствии с существующей нормативной базой.

4.1.2. Безвозмездные поступления (КБК 000 2 00 00000 00 0000 000)

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в бюджет муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» прогнозируется в 2016 году в сумме 3036,10 тыс.рублей, в том числе:

- дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности – 1 985,30 тыс.рублей;
- дотация бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – 730,00 тыс.рублей;
- субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету – 176,60 тыс.рублей;
- прочие безвозмездные поступления от бюджетов муниципальных районов на реализацию муниципальных программ муниципального образования «Приволжский район» (подпрограммы «Развитие сельского хозяйства в Приволжском районе» и «Почетные граждане Приволжского района») – 144,20 тыс.рублей.

По оценке ожидаемое исполнение бюджета поселения по безвозмездным поступлениям в 2015 году составит 3 491,23 тыс.рублей.

В 2016 году прогнозируется снижение безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» к ожидаемо-

му исполнению 2015 года на 13,04%, к фактическому исполнению за 2014 год (отчет 2014г. – 5 697,73 тыс.рублей) - в 1,88 раза.

В структуре доходов проекта бюджета поселения на 2016 год доля безвозмездных поступлений составит 68,08%. Удельный вес безвозмездных поступлений в общей сумме доходов бюджета поселения, исполненных в 2014 году, составила 68,52%. По оценке на 2015 год доля безвозмездных поступлений будет равна 72,18%.

Объемы дотаций, субвенций и прочих безвозмездных поступлений от бюджетов муниципальных районов в проекте бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год предусмотрены на уровне сумм, планируемых к передаче сельским поселениям Приволжского района.

Выводы по разделу «Безвозмездные поступления»

Предусмотренные статьей 135 Бюджетного кодекса Российской Федерации межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджетов субъектов Российской Федерации местным бюджетам в форме дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, субвенций местным бюджетам для реализации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации и иных межбюджетных трансфертов, определены Законом Астраханской области от 05.12.2005г. №74/2005-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Астраханской области».

Прогноз безвозмездных поступлений на 2016 год в сумме 3 036,10 тыс.рублей, следует признать обоснованным и реалистичным.

4.2. Расходная часть бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»

В соответствии со статьей 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации разделы и подразделы, группы и подгруппы видов расходов являются едиными для всех бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год представлены к утверждению в приложении №4 к проекту решения о бюджете.

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» представлена к утверждению приложением №8 к проекту решения о бюджете.

При составлении проекта бюджета созданы новые коды целевых статей, которые отражают ассигнования бюджета в рамках реализации муниципальных программ.

Анализ изменения расходов бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» по отраслям за 2014-2016 годы представлен в таблице:

Наименование показателей	Отчет об исполнении бюджета за 2014 год		Решение Совета МО "Евпраксинский сельсовет" от 28.05.2015г. №12 (уточненный бюджет на 2015г.)		Проект бюджета на 2016 год		Отклонение проекта бюджета на 2016г от исполнения бюджета за 2014г		Отклонение проекта бюджета на 2016г от уточненного бюджета за 2015г	
	сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме расходов, %	сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме расходов, %	сумма, в тыс.руб.	Доля в общем объеме расходов, %	сумма, в тыс.руб. (гр.8-гр.2)	%, ((гр.8/гр.2)*100)	сумма, в тыс.руб. (гр.8-гр.6)	%, ((гр.8/гр.6)*100)
1	2	3	6	7	8	9	12		12	
Общегосударственные вопросы (0100)	2 825,74	34,43	2 033,50	41,47	1 802,80	39,79	-1 022,94	63,80	-230,70	88,66
в том числе:										
код подраздела 0102	737,24	8,98	465,10	9,48	490,30	10,82	-246,94	66,50	25,20	105,42
код подраздела 0104	232,87	2,84	252,20	5,14	258,10	5,70	25,23	110,83	5,90	102,34
код подраздела 0106	261,23	3,18	70,40	1,44	0,00	0,00	-261,23	0,00	-70,40	0,00
код подраздела 0107	80,00	0,97	0,00	0,00	0,00	0,00	-80,00	0,00	0,00	0,00
код подраздела 0111	0,00	0,00	10,00	0,20	10,00	0,22	10,00	0,00	0,00	100,00
код подраздела 0113	1 514,40	18,45	1 235,80	25,20	1 044,40	23,05	-470,00	68,96	-191,40	84,51
Национальная оборона (0200)	154,72	1,89	150,18	3,06	176,60	3,90	21,88	114,14	26,42	117,59
в том числе:										
код подраздела 0203	154,72	1,89	150,18	3,06	176,60	3,90	21,88	114,14	26,42	117,59
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (0300)	44,03	0,54	32,00	0,65	32,50	0,72	-11,53	73,81	0,50	101,56
в том числе:										
код подраздела 0309	20,00	0,24	0,00	0,00	0,00	0,00	-20,00	0,00	0,00	0,00
код подраздела 0310	24,03	0,29	22,00	0,45	22,50	0,50	-1,53	93,63	0,50	102,27
код подраздела 0314	0,00	0,00	10,00	0,20	10,00	0,22	10,00	0,00	0,00	100,00
Национальная экономика (0400)	1 388,17	16,91	36,25	0,74	36,20	0,80	-1 351,97	2,61	-0,05	99,86
в том числе:										
код подраздела 0401	25,86	0,32	0,00	0,00	0,00	0,00	-25,86	0,00	0,00	0,00
код подраздела 0405	33,64	0,41	36,25	0,74	36,20	0,80	2,56	107,61	-0,05	99,86
код подраздела 0409	825,12	10,05	0,00	0,00	0,00	0,00	-825,12	0,00	0,00	0,00
код подраздела 0412	503,55	6,14	0,00	0,00	0,00	0,00	-503,55	0,00	0,00	0,00
Жилищно-коммунальное хозяйство (0500)	1 890,89	23,04	1 571,77	32,05	1 403,23	30,97	-487,66	74,21	-168,54	89,28
в том числе:										
код подраздела 0501	0,00	0,00	5,00	0,10	0,00	0,00	0,00	0,00	-5,00	0,00
код подраздела 0502	499,46	6,09	0,00	0,00	0,00	0,00	-499,46	0,00	0,00	0,00
код подраздела 0503	1 391,43	16,95	1 566,77	31,95	1 403,23	30,97	11,80	100,85	-163,54	89,56
Культура и кинематография (0800)	1 719,17	20,95	740,00	15,09	730,00	16,11	-989,17	42,46	-10,00	98,65
в том числе:										
код подраздела 0801	1 719,17	20,95	740,00	15,09	730,00	16,11	-989,17	42,46	-10,00	98,65
Социальная политика	76,55	0,93	217,90	4,44	235,90	5,21	159,35	308,16	18,00	108,26
в том числе:										
код подраздела 1001	2,55	0,03	127,90	2,61	127,90	2,82	125,35	5 015,69	0,00	100,00
код подраздела 1003	74,00	0,90	90,00	1,84	108,00	2,38	34,00	145,95	18,00	120,00
Физическая культура	70,57	0,86	122,20	2,49	81,55	1,80	10,98	115,56	-40,65	66,73
в том числе:										
код подраздела 1101	70,57	0,86	122,20	2,49	81,55	1,80	10,98	115,56	-40,65	66,73

Прочие межбюджетные трансферты	37,21	0,45	0,00	0,00	32,00	0,71	-5,21	86,00	32,00	0,00
в том числе:										
код подраздела 1403	37,21	0,45	0,00	0,00	32,00	0,71	-5,21	86,00	32,00	0,00
Всего расходов	8 207,05	100,00	4 903,80	100,00	4 530,78	100,00	-3 676,27	55,21	-373,02	92,39

В соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета сельского поселения главным распределителем бюджетных средств является Администрация муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» (код главы – 400).

В общем объеме расходов бюджета поселения на 2016 год значительную долю занимают расходы по следующим направлениям:

- общегосударственные вопросы – 39,79%,
- жилищно-коммунальное хозяйство – 30,97%,
- культура – 16,11%,
- социальная политика – 5,21%,
- национальная оборона – 3,90%.

В 2016 году при снижении общего объемам расходов по сравнению с утвержденными бюджетными назначениями 2015 года на 7,61%, увеличены расходы на национальную оборону в сумме 26,42 тыс.рублей (рост на 17,59%) и на социальную политику на 18,00 тыс.рублей (рост на 8,26%).

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

По подразделу 0100 «Общегосударственный вопросы» проектом бюджета поселения на 2016 год предусмотрены расходы в сумме 1 802,80 тыс.рублей, что на 1 022,94 тыс.рублей или на 36,2% меньше фактического исполнения за 2014 год (2 825,74 тыс.рублей) и на 230,70 тыс.рублей или 11,34% - уточненного бюджета за 2015 год (2 033,50 тыс.рублей). Расходы по данному разделу будут производиться в рамках реализации муниципальных программ «Обеспечение и совершенствование деятельности органов управления муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы» и «Развитие и внедрение информационных и коммуникационных технологий в деятельность муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы».

Структура расходов общегосударственным вопросам, приведенных в проекте решения о бюджете на 2016 год, характеризуется следующими показателями:

- подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы» - 57,93%;
- подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования» - 27,20%;
- подраздел 0104 «Функционирование исполнительных органов местных администраций» - 14,32%;
- подраздел 0111 «Резервный фонд администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»» - 0,55%

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования» предусматриваются расходы на обеспечение деятельности Главы муниципального образования (на оплату труда с начислениями и обеспечение социальных гарантий). Проектом Решения по подразделу

0102 на 2016 год предусмотрены расходы в сумме 490,30 тыс.рублей, снижение к фактическому исполнению 2014 года составляет 246,94 тыс.рублей или 33,5%.

По подразделу 0104 «Функционирование исполнительных органов местных администраций» проектом Решения на обеспечение деятельности администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» предусмотрены на 2016 году расходы в объеме 258,10 тыс.рублей. К фактическому исполнению расходов за 2014 год в сумме 232,87 тыс.рублей расходы в 2016 увеличиваются на 10,83% или на 25,23 тыс.рублей.

По подразделу 0111 «Резервные фонды» в 2016 году средства резервного фонда администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в сумме 10,00 тыс.рублей планируется направить в соответствии с ст.81 Бюджетного кодекса Российской Федерации на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, связанных с проведением аварийно-восстановительных работ, ремонтных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

Размер резервного фонда администрации устанавливается решениями о соответствующих бюджетах и не может превышать 3,0%, утвержденного указанными решениями общего объема расходов.

Предлагаемый проектом бюджета размер резервного фонда администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в 2016 году составит 0,22% от общего прогнозируемого на 2016 год объема расходов бюджета поселения, что не противоречит вышеуказанной норме.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» проектом бюджета на 2016 год предусмотрены расходы на выполнение функций по общегосударственным вопросам, не отнесенным к другим подразделам данного раздела в сумме 1 044,40 тыс.рублей, в том числе 250,00 тыс.рублей отнесено на муниципальную программу «Развитие и внедрение информационных и коммуникационных технологий в деятельность муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы».

На 2016 год прогнозируется снижение расходов по подразделу 0113 по сравнению с исполненными расходами 2014 года в сумме 1 514,40 тыс.рублей – на 470,00 тыс.рублей или на 31,04%; к первоначально принятым бюджетным назначениям на 2015 год в сумме 1 113,10 тыс.рублей – на 68,70 тыс.рублей или на 6,17%.

Раздел 0200 «Национальная оборона»

По подразделу 0203 «Мобилизация и вневоинсковая подготовка» проектом бюджета поселения на 2016 год предусмотрены расходы в сумме 176,60 тыс.рублей, что на 21,88 тыс.рублей или на 14,14% больше фактического исполнения за 2014 год (154,72 тыс.рублей). По данному разделу отражены расходы на осуществление воинского учета на территориях, где отсутствуют воинские комиссариаты. Источником финансирования данного раздела являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального бюджета.

Распределение между поселениями Приволжского района субвенций на выполнение государственных полномочий по осуществлению воинского учета произведено по Методике и расчету в соответствии с Законом Астраханской области от 05.12.2005г. №74/2005-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Астраханской области».

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

По разделу 0300 в прогнозируемом периоде бюджетные ассигнования составят 32,50 тыс.рублей, что на 11,53 тыс.рублей или на 26,19% меньше фактического исполнения за 2014 год (44,03 тыс.рублей) и составляет 0,72% в общей доли расходов, планируемых проектом бюджета на 2016 год.

Проектом бюджета на 2016 год по *подразделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности»* отражены расходы на реализацию муниципальной программы «Пожарная безопасность муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы» в сумме 22,50 тыс.рублей.

Объем прогнозируемых расходов по данному подразделу к уровню фактического исполнения за 2014 год в сумме 24,03 тыс.рублей составляет 93,63%, к уточненным бюджетным назначениям на 2015 год – 102,27%.

По *подразделу 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности правоохранительной деятельности»* на 2016 год проектом бюджета предусмотрены расходы на реализацию муниципальной программы «Профилактика терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы» в сумме 10,00 тыс.рублей.

Раздел 0400 «Национальная экономика»

По разделу 0400 на 2016 год прогнозируются расходы в объеме 36,20 тыс.рублей, что больше исполненных назначений 2014 года (33,64 тыс.рублей) на 2,56 тыс.рублей или 7,61%, первоначальных бюджетных назначений на 2015 год (36,3 тыс.рублей) на 0,10 тыс.рублей или 0,28%. Расходы по данному разделу полностью относятся к подразделу 0405.

По *подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство»* проектом бюджета поселения на 2016 год определены расходы в сумме 36,20 тыс.рублей. объем межбюджетных трансфертов соответствует объему межбюджетных трансфертов отраженных в приложении №8 (Межбюджетные трансферты по поселениям Приволжского района на 2016 год) к проекту решения Совета муниципального образования «Приволжский район» «О бюджете муниципального образования «Приволжский район» на 2016 год».

В 2016 году объемы межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования «Приволжский район» в бюджет муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» полностью предусмотрены на реализацию муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Приволжском районе» по следующим подпрограммам:

- мероприятия по увеличению продуктивности и повышения генетического потенциала коров и телок в хозяйствах Приволжского района в сумме 31,20 тыс.рублей;
- мероприятия по борьбе с саранчовыми вредителями на территории муниципального образования «Приволжский район» в 5,00 тыс.рублей.

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

По подразделу 0503 «Благоустройство» в рамках муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования на 2016-2018 годы» на 2016 год предусмотрены расходы в сумме 1 403,23 тыс.рублей. Расходы планируется направить на обеспечение выполнения мероприятий по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев, санитарной очистке территории, озеленению, организации работ по благоустройству представителями общественности и модернизации систем наружного освещения. Прогнозируемый объем расходов увеличен по сравнению с фактическим исполнением за 2014 год в сумме 11,80 тыс.рублей или 0,85%, и уменьшен на 163,54 тыс.рублей (10,44%) к уточненным бюджетным назначениям на 2015 год.

Удельный вес расходов по разделу 0500 в общей сумме расходов бюджета поселения составит в 2016 году – 30,97%.

Раздел 0800 «Культура и кинематография»

В проекте решения о бюджете муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» расходы по разделу 0800 (подраздел 0801) предусмотрены на 2016 год в сумме 730,00 тыс.рублей в рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы». Уменьшение составляет к уточненным бюджетным назначениям 2015 года в сумме 10,00 тыс.рублей или 1,35%, к фактическому исполнению 2014 года (1 719,17 тыс.рублей) - на 57,54% или на 989,17 тыс.рублей.

Удельный вес расходов на культуру в общей сумме расходов бюджета поселения составит в 2016 году 16,11%, что на 4,84 процентных пункта ниже аналогичного показателя 2014 года (20,95%).

Раздел 1000 «Социальная политика»

По разделу 1000 в прогнозируемом периоде бюджетные ассигнования составят 235,90 тыс.рублей, что на 159,35 тыс.рублей или на 3,08 раза больше фактического исполнения за 2014 год (76,55 тыс.рублей) и составляет 5,21% в общей доли расходов, планируемых проектом бюджета на 2016 год.

По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» предусмотрены доплаты к пенсиям муниципальных служащих муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в 2016 году в сумме 127,90 тыс.рублей. Прогнозируемая сумма расхода соответствует утвержденным бюджетным назначениям 2015 года (127,90 тыс.рублей).

Расходы на выплату пенсии за выслугу лет к трудовой пенсии по старости (инвалидности) муниципальным служащим поселения производятся в соот-

ветствии с Положением, утвержденным решением Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 27.04.2011г. №16.

Проектом бюджета на 2016 года объем бюджетных ассигнований *по подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения»* предусмотрен в сумме 108,00 тыс.рублей, с увеличением на 20,00% к утвержденным бюджетным назначениям 2015 года (90,00 тыс.рублей). Средства планируется направить на выплаты социальной помощи почетным жителям поселения в соответствии с муниципальной программой муниципального образования «Приволжский район» «Обеспечение мер социальной поддержки граждан Приволжского района на 2015-2017 годы» в рамках подпрограммы «Почетные граждане Приволжского района».

Раздел 1100 «Физическая культура и спорт»

Проектом бюджета поселения расходы прогнозируются по подразделу *1101 «Физическая культура»* в сумме 81,55 тыс.рублей, что на 13,55 тыс.рублей или на 14,25% больше фактического исполнения за 2014 год (70,57 тыс.рублей). На 2016 год бюджетные ассигнования в полном объеме предусмотрены в рамках реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Евпраксинский сельсовет» на 2016-2018 годы».

Удельный вес расходов на физическую культуру в 2016 году к общему объему расходов бюджета составит 1,80%.

Расходы планируется на приобретение спортивного инвентаря, на организацию и проведение выездных и в пределах территории поселения спортивных мероприятий.

Раздел 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»

По разделу 1400 в прогнозируемом периоде бюджетные ассигнования составят 32,00 тыс.рублей, что составляет 0,71% в общей доли расходов, планируемых проектом бюджета на 2016 год. Расходы по данному разделу полностью соответствуют *подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера»* и связаны с передачей из бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в бюджет муниципального образования «Приволжский район» межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий контрольно-счетного органа по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» ревизионной комиссии муниципального образования «Приволжский район» (Соглашение от 17.08.2015г.).

В соответствии с действующим Соглашением о передаче полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля ревизионной комиссии муниципального образования «Приволжский район» от 17.08.2015г. (пункт 4.2.1.) рекомендуем внести изменения в расходную часть уточненного бюджета сельского поселения на 2015 год по подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» межбюджетные

трансферты бюджету муниципального образования «Приволжский район» на осуществление переданных полномочий в сумме 10 645,00 рублей.

Выводы по разделу «Расходная часть бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»

Формирование расходной части бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» осуществлено в соответствии с требованиями статьи 21, 65, 69, 70, 174.2, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Расчеты планируемых расходов на 2016 год, представленных главным распорядителем средств бюджета (администрацией муниципального образования «Евпраксинский сельсовет») в обосновании к проекту бюджета на 2016 год, можно признать обоснованным.

5. Публичные нормативные обязательства

В соответствии с п.3 статьи 184.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации в проекте решения о бюджете на 2016 год предусмотрены бюджетные ассигнования, направляемые на исполнение публичных нормативных обязательств. Расходные публичные обязательства, подлежащие исполнению в денежной форме, направлены на реализацию законов и других норматив правовых актов Астраханской области и муниципального образования «Евпраксинский сельсовет». Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств за счет бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в 2016 году в сумме 235,90 тыс.рублей.

В 2016 году прогнозируется направить бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств:

- на доплаты к пенсиям муниципальных служащих муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в сумме – 127,90 тыс.рублей;
- на выплаты социальной помощи почетным жителям поселения в сумме – 108,00 тыс.рублей.

6. Муниципальные программы

Формирование проекта бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год осуществлено на 76,97% в программном формате. Объемы бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год приведен в приложении 8 к проекту решения о бюджете.

Реестр муниципальных программ, утвержденных администрацией муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» представлен в таблице:

в тыс.рублей

Наименование муниципальной программы муниципального образования "Евпраксинский сельсовет"	Бюджетная классификация			2016 год	2017 год	2018 год	Проект бюджета на 2016 год	Отклонение показателей муниципальных программ от показателей проекта бюджета на 2016г.
	код главного административного района	рефер. подраздел	целевая статья					
1	2	3	4	6	7	8	9	10
Обеспечение и совершенствование деятельности органов управления муниципального образования "Евпраксинский сельсовет" на 2016-2018 годы	400	0100	0100001	1 752,80	1 753,30	1 753,30	1 729,40	23,40
Развитие и внедрение информационных и коммуникационных технологий в деятельность муниципального образования "Евпраксинский сельсовет" на 2016-2018 годы	400	0113	0200001	200,00	200,50	200,50	250,00	-50,00
Пожарная безопасность муниципального образования "Евпраксинский сельсовет" на 2016-2018 годы	400	0310	0300001	22,50	23,00	23,00	22,50	0,00
Профилактика терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования "Евпраксинский сельсовет" на 2016-2018 годы	400	0314	0400001	10,00	10,00	10,00	10,00	0,00
Развитие сельского хозяйства сел Приволжского района на 2016-2018 годы, в том числе	400	0405	0507030	36,25	36,25	36,25	36,20	0,05
подпрограмма "Мероприятия по увеличению продуктивности и повышение генетического потенциала коров и телок в хозяйствах Приволжского района"	400	0405	0507032				31,20	
подпрограмма "Мероприятия по борьбе с саранчовыми вредителями на территории муниципального образования "Приволжский район"	400	0405	0507033				5,00	
Благоустройство территории муниципального образования на 2016-2018 годы	400	0503	0600002	899,78	936,58	970,18	1 403,23	-503,45
Развитие культуры муниципального образования "Евпраксинский сельсовет" на 2016-2018 годы	400	0801	0800001	500,00	500,00	500,00	730,00	-230,00
Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании "Евпраксинский сельсовет" на 2016-2018 годы	400	1101	0900001	81,55	81,55	81,55	81,55	0,00
Итого				2 921,33	2 959,63	2 993,23	3 487,53	-530,00

При изучении муниципальных программ муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» выявлено следующие:

- в проекте бюджета на 2016 год в приложении №8 указаны целевые статьи, присвоенные финансовым органом сельского поселения, по расходам в рамках межбюджетных трансфертов от муниципального образования «Приволжский район», что противоречит п.4 ст.21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в котором прописано, что «перечень и коды целевых статей расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, определяются в порядке, установленном финансовым органом, осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета, из которого предоставляются указанные межбюджетные субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение»;

- в нарушение п.3.11 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 16.10.2015г. №100, (далее – Порядок) в муниципальных программах отсутствуют цели, имеющие измеримость, то есть нет возможности провести объективную проверку и анализ достижения поставленных задач, обозначенных в данных документах;

- в нарушение п.1.3.5 и п.3.1.2.4. Порядка в муниципальных программах отсутствует раздел об оценке эффективности реализации программы.

7. Дефицит и долговая политика.

Расходы бюджета поселения на 2016 год не обеспечиваются плановыми доходами. Дефицит бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год прогнозируется в сумме 71,175 тыс.рублей, что соответствует предельному показателю дефицита, установленному статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» в соответствии с приложением №2 к проекту бюджета на 2016 год включены:

- источник финансирования дефицита бюджета – 71,175 тыс.рублей;
- получение кредитов от кредитных организаций в сумме 229,175 тыс.рублей для покрытия временного кассового разрыва;
- погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, планируется в сумме 158,00 тыс.рублей;
- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета запланировано в сумме ноль.

8. Муниципальный долг

В 2016 году прогнозируется привлечение кредита от кредитных организаций для покрытия временного кассового разрыва в сумме 229,175 тыс.рублей. В нарушение ст.184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации в текстовой

части проекта бюджета отсутствует информация о величине муниципального долга на 01.01.2017 года.

Проектом бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» за 2016 год запланировано погашение бюджетного кредита из районного бюджета в сумме 158,00 тыс.рублей, что соответствует графику возврата бюджетного кредита (приложение к договору о предоставлении бюджетного кредита из районного бюджета от 13.08.2013 №3).

На 2016 год в проекте бюджета поселения бюджетные ассигнования на обслуживание муниципального долга не прогнозируется.

Выводы и предложения:

1. Объем документов и материалов, представленный одновременно с проектом решения о бюджете соответствует перечню, установленному статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2. Проект бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» составлен сроком на один год (на очередной 2016 год) соответствует статье 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов разработан и одобрен в соответствии с требованиями статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 9 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Евпраксинский сельсовет»;

4. Формирование доходов бюджета поселения на 2016 год осуществлено в соответствии с нормативами от подлежащих зачислению в бюджеты сельских поселений федеральных, региональных и местных налогов и сборов, определенными статьями 41, 61.5 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации. При формировании проекта бюджета на 2016 год поступления доходов от земельного налога отражены без учета изменений УПКС, утвержденных постановлением Правительства Астраханской области от 25.12.2013г. №584-П;

6. Формирование расходной части бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» осуществлено в соответствии с требованиями статьи 21, 65, 70, 174.2, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

7. Дефицит бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год соответствует предельному показателю дефицита, установленному статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

8. В нарушение ст.184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации предельный объем муниципального долга на 2016 год не указан в текстовой части проекта решения о бюджете. К проекту решения о бюджете в соответствии со статьей 110.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, прилагается Программа внутренних муниципальных заимствований на 2016 год (приложение к проекту решения о бюджете №7);

9. Представленный проект Решения Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» «О проекте бюджета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год» соответствует требованиям статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и содержит основные

характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, объем расходов, дефицит бюджета;

10. В нарушение п.3.11 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» от 16.10.2015г. №100, (далее – Порядок) в муниципальных программах отсутствуют цели, имеющие измеримость, то есть нет возможности провести объективную проверку и анализ достижения поставленных задач, обозначенных в данных документах;

11. В нарушение п.1.3.5 и п.3.1.2.4. Порядка в муниципальных программах отсутствует раздел об оценке эффективности реализации программы;

10. Ревизионная комиссия муниципального образования «Приволжский район» рекомендует депутатам Совета муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» рассмотреть и принять проект решения «О бюджете муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год» после устранения указанных в заключении замечаний и недостатков.

Инспектор ревизионной комиссии
Муниципального образования
«Приволжский район»

 М.В. Конькова